Tertium principale inducens nos ad mundi contemptus est eius in faciabilitas. Affirmat S. Doc. in. iiii. libro contra Sen. impossibile est humanum appetitum in mundo posse faciri. Quod sic p̄currēdo d̄clarabo tripliciter.

Primo non faciat homo ex parte intellectus.

Secundo non faciat ex parte voluntatis.

Tertio nō faciat ex parte sensus

Primo nō faciat ex parte intellectus. Licet enim naturali instinctu homo inclinatur ad rerum scientiam atq; cognitionem: iuxta quod ait Arist. in. i. Metha. et Ambrosius. in. i. de officijs. Omnibus hominibus

inest s̄m naturā: verus inuestigare: que nos ad studium cognitionis trahit: et inquirendi cupiditatem infundit: hec ille. Nunq̄ tamen intellectus repleti in hac vita potest. vnde anima dicitur: propter hec capacitatis infinite: et infinita s̄m quid: quia ē in potētia ad omnia intelligibilia et scibilia. Arist. de regimie principū ad Alexandrū. Lūtra sunt scibilia itellectui. Et i. iii. de anima. Intellect⁹ agētis ē omnia facere: et itellectus possibilis est omnia fieri. Iterus in. ii. de anima. Anima est quodammodo omnia per itellectum intelligibilia. Ideo Commentator Auerroys in. ii. de anima dicit: Ea que scimus sunt minima pars: eorū que ignoram⁹. Non ergo faciat homo in gramatica: non in rectorica: non in logica: non in phylosophia: nō in astronomia: nō in lege civili: nō in lege canonica: non in metha phyfica: non in theologia: immo quanto plura cognoscit: tanto plura scire appetit et anxiatur. Quapropter. ait. Salomon Ecclesiastes primo. Qui addit scientiam: addit et laborē. Hoc patet in sapientibus antiquis: vt ait Lactantius in primo. diuinarum instit. in principio primi capituli. Ad magno et excel-

Dñica in passione.

lenti ingenio viri cum se doctrine penitus deditissent. quicquid laboris poterat impediri. contemptis omnibus et privatis et publicis actionibus ad inquirende veritatis studium se contulerunt. Et infra subdit. Existimantes multo esse periculi humanarum divinarumque rerum investigare. ac scire rationes quam struendis opibus aut cumulandis honoribus liberere. Quibus rebus quam fragiles terreneque sunt. et ad solius corporis pertinet cultum. nemo melior. nemo iustior effici potest. Erant illi quidem cognitioe veritatis dignissimi. quam scire tanto cupierunt atque ita ut eam rebus omnibus anteponebant. Nam et abiicisse quamdam res familiares suas et renunciassent universis voluptatibus constat. ut sola nudaque virtutes nudati expeditique sequerentur. Tantu apud eos virtutis nomen et auctoritas valuit. ut in ea esse summi boni premium predicarent. Sed neque adepti sunt id quod volebant. et operam simul atque industriam perdidit. Quia veritas. id est archanum summi dei quod fecit omnia ingenio ac propriis non potest sensibus comprehendere. h. ille. Et Hieronimus ad Paulum. Et ex hoc archesiles academicus dixit: quod a viris quamvis sapientissimis nihil sciebatur. Et Socrates ait. Unum scio quod nescio. Adhuc Pythagoras ut ait Lactantius

in. iij. di. isti. ij. c. Ausus est se dicere sapienter: sed sapientie amator est. i. philosophus. Non satiat ergo homo ex intellectu. Hoc concludit Tullius in tusculanis di. Inest mentibus nostris in satiabilis quaedam cupiditas. Vi videndi. Et Secundo non faciat homo in hoc mundo ex parte voluntatis. Bonum. non est obiectum voluntatis ut dicit Ari. i. i. ethy. Et i. ij. d. anima. Nullum autem bonum creatum potest facere hominis voluntatem: non divitiae: non honores: non gloria: non fama: non potentia. Sene. ad Lucillum. Congerat in te quicquid multi locupletes possiderunt ultra privatam pecunie modum: fortunata puebat: auro tegat: purpura vestiatur: et ad hunc modum divitiarum et operum te producat: ut terram marmoribus abscondas: et non tamen tibi liceat habere divitias sed calcare. Accedant statue et picture: et quicquid ars vlla luxurie elaboraverit maiora ab his cupere discas. hec ille. Et Tullius in libro paradoxarum. Nunquam ego hercule neque pecunias istorum: neque tecta magnifica: neque opes: neque imperia: neque eas quibus maxime abstricti sunt voluptates: in bonis rebus aut expetendis esse duri. Quippe cum videres homines his rebus circumfluentes: ea tamen desiderare maxime quibus abundarent. Neque. non. explet unquam nec sa

De contemptu mundi. Sermo. xl.

ciatur cupiditatis sitis: Refert Seneca in libro de beneficijs: q̄ Alexander magn⁹ Anaximādro comiti suo innumerabiles mūdōs afferenti ex auctoritate Democriti. Heu iquit me miserū q̄ ne vno quidē adhuc suz potitus. De ipso Juuena. i. x. sa tyra sic dixit. Vn⁹ pelleo iuueni nō sufficit orbis. Estuat infelix angusto limite mundi. Ut gyare clausus scopulis puaz scripho. Et Quintus Curtius refert quēdā Alexandro dixisse. Si dii habitū corporis sui: auiditati animi tui parē eē voluissent: orbis te nō caperet. Si daret igit̄ hoi totū mūdi dominiū z celoz iperū minime faciares. Tertio non satiat hō in hoc mūdo ex pte sensus. Particulare. n. sensibile ē obiectū sensus vt ait Arist. in. ij. de aia z in. iij. Aia ē quodā mō oia p sensum sensibilia. Visus. n. nō faciat i vidēdo colorē: albū: nigrū: viridē: crocē: celestinū z cetera colorata. Auris nō faciat i audiēdo cātus. melodias. voces humanas. z reliquā totū artis musice armonia; . Eccles. i. Monoculus visum ec auris auditu implet. Gustus nō faciat i degustatione ciboz: saporū z epularū totū coquoz artis. Odoratus nō faciat i varietate odoris z fra-

grantie. Nō in odore violarū: rosaz: liliorū: gariosolorum: aliorūq; florū: herbarū: fructuum: aromatū. Tactus deniq; nō faciat in delectationib⁹ veneris: lasciuis: carnalibus: sodomitis: mollicijs z bestialitatib⁹. Vnde Tullius lib. v. tusculanarum ait Xerxes quidē refertus omnib⁹ pmijs donisq; fortune nō egrotatu: nō pedestrib⁹ copijs: nō nauū multitudine: nō infinito pōdere auri cōtentus: premium pposuit qui nouā voluptatem iuenisset: qua nō fuit ipse cōtentus. Nunq; n. finē inueniet libido. h. ille. Sed q̄ verius hāc sententia; nobis insinuare pōt q̄ rerū ille tātis affluens delitijs. tam sublimis. tam potēs z gloriosus: vt mortaliū nullus vnq; fuerit: terrenoz bonoz beatior aut felicioz. Vbi est Salomon res David filius: q̄ oib⁹ mūdi bonis affluēs: nunq; pētus fuit. Dabēt. iij. Re. c. iij. q̄ Salomonis dominiū erāt oia regna a flumine terre philistiz vsq; ad terminum egypti. que ei offerebāt munera z faciebāt ei cūctis dieb⁹ vite sue. Fuit dñs sup oēs duodecim trib⁹ israel: vt habēt lib. iij. Re. Eratq; pacificus z eius subditi absq; timore vivebāt. Et. iij. Re. iij. de expensis quotidianis: que erāt triginta-

Tullius.

Dñica in passione.

ebozi simile. et lx. chozi farine. x. bones pingues. et xx. pascuales. et centū arietes. excepta venatione ceruozū. capzarū atq; bubalozum et auium altilium. Et est opinio: q; chorus est mensura mille libzarū. Et quo verifimiliter cōprehenditur: q; familia eius erat. xxx. milia personarū. habebatq; xl. milia p̄sepia equorum currilium. et xij. milia equestriū. Et. iij. Re. iij. habetur: q; deus dedit Salomoni diuitias et gloriā: vt nemo fuerit ei similis in regibus cūctis retro diebus. omnesq; qui remanserant de amorreis. et heis gebuseis. ferezeis. fecit sibi tributarios. Regina quoq; sabba dedit, sibi. cxx. talēta auri et aromata multa nimis. gēmasq; p̄ciosas. Et iij. Re. x. dicitur: q; erat p̄odus auri qd̄ offerebat Salomoni p̄ singulos ānos sexaginta milia et sexaginta sex talentoz auri. excepto eo qd̄ offerebant viri qui erant super vectigalia: et sup̄ negociatores: et omnes reges arabie ducesq; terre: ita vt a nostris estimetur introitus ordinarius Salomonis. quatro milioni et cinquecēto cinquāta cinque milia et quatrocento quaranta ducati: sine alijs introitibus communibus. Est autē sciendū q; talentū est triplex s̄m Catholi-

con. Primum est quinquaginta libzarū: s̄m aliquos septuaginta duarū libzarū. s̄m alios. cxx. libzarū. Sumendo autē mediū scz q; esset. lxxij. libzarū. introitus eius ascendebat ad quadraginta septem milia et noningenta quinquaginta duo. libzas auri. Libza autē auri valet circa nonaginta ducatos. De hoc vide dominum Antoninū in secunda parte summe. Argentū quoq; illis diebus erat in tanta cōpia: vt nullus precij reputaret. Fecit templū dei famosum in toto orbe: ad cuius opus pro excisione lapidum de montibus septuaginta milia virozū erant occupati: et in septem annis cōpleuit tam grāde opus. ij. parali. ij. Sapientia quoq; eius erat miranda: ad quam audiendā et videndā venit regina sabba a finibus terre: et plurimi de cunctis populis accedebant. Excebat enim eius sapientia omnium orientalium: egyptiozum sapiētiā: et cunctis hominib; sapientior erat. Et. iij. Re. iij. scribitur q; locutus ē tria milia parabolaz: et carmina eius fuerūt quinq; milia. Et disputauit super lignis. i. arboribus a cedro que est in libano vsq; ad ysopū que: egredit̄ de pariete. Et diseruit de iumentis et volucri-

Dñica in passione.

donec attingat ad illū. Et cū oī potēs de⁹ sit finis noster. Apo. primo. Ego suꝝ alpha ⁊ o p̄cipiū ⁊ finis. Ideo nuncq̄ hō gescit: nisi i visiōe diuine essentie. Exēplū naturale: est tale. Si. n. detur vna cupa triangularis ⁊ vnū pomū rotundū. ponaturqꝫ pomū i cupa nō replebit: qꝫ est dissimile ⁊ disproportionata. Mā figura sperica non replet figuram triangularem: nec ecōuerso: posito pomo sperico in figura triangulari: adhuc tres anguli vacui remanebūt. Res tamē eiusdem figure ⁊ proportionis: vna aliam pōt replere. Similiter est de anima humana que licet non habeat figuram corporalem: hꝫ tamen spūalem: qꝫ ad imagineꝫ trinitatis ē creata. Ideo ē figure triangularis: cui⁹ tres anguli sunt: memoria: itelligentia: voluntas. Adūdus hꝫ figuraz spericam fm Ioh̄m. i. de celo ⁊ mundo. Terra enī ignis: aer: ⁊ aqua: planete: ⁊ stelle: habent figurā spericā ⁊ rotundā. Et sic omnia illa sunt q̄si vnuz pomuz rotūdū. Itaqꝫ si ponat totus mūdus i corde hominis: seu i aia humana: ita vt hō sit dñs totius mūdi: sicut fuit Alexander: adhuc cor hominis nō ē repletū. Restāt tres anguli vacui. s. memoria: itellec⁹: ⁊ volun